
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  31Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

Polionda, Ofício. Marca: Alaplast.
Data de Assinatura: 09/10/2017.
Vigência: 09/10/2017 a 08/10/2018
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei nº 
10.520/2002, Decreto nº 877 e 878, de 31 de Março de 2008, 
Decreto Estadual 876/2013, Decreto Estadual 2.069/2006 e 
demais legislações aplicáveis ao caso.
Orçamento: R$ 1.910,00
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000 – Recursos Ordinários
Plano Interno: 0000008338C – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Ação: 234311 – Pagamento de Materiais.
Contratante: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR
Contratado (a): IVERS COMERCIO EIRELLI –EPP, com sede na 
Rua do Fio, nº 22, Passagem São Paulo, Bairro: Guanabara – 
Ananindeua – Cep: 67010-550.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo: 244453

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA
PORTARIA Nº  4400 /2017 – ADEPARÁ, DE 24 DE  
OUTUBRO  DE 2017
Servidor(a) WALBERT DIAS GABRIEL
Matrícula nº 5775698/2
Laudo Médico nº: 189630A/2
Período de 09/08/2017 a 11/08/2017
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 244228
PORTARIA Nº 4481/2017, 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, no uso das atribuições legais, que lhe confere 
o Art. 2º da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002.
Considerando a Portaria nº 003, de 08 de junho de 2004 
que determina o cadastramento na ADEPARA, de entidades 
Certifi cadoras do SISBOV, previamente credenciadas junto ao 
MAPA, e;
Considerando a Portaria nº 83, de 19 de fevereiro de 2010, da 
Secretaria de Defesa Agropecuária do MAPA, que credenciou a 
empresa PIASTRELLA CERTIFICADORA LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º - Cadastrar junto à ADEPARA, a empresa SERVIÇO 
BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÕES LTDA, CNPJ 04.869.443/0001-
74, como entidade certifi cadora junto ao Sistema de Identifi cação 
e Certifi cação de Bovinos e Bubalinos – SISBOV, para atuar no 
Estado do Pará.
Art. 2º - O Cadastramento de que trata esta portaria, deve ser 
renovado anualmente junto à ADEPARA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registra-se e publique-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 244545

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº   4477 /2017 – ADEPARÁ, DE  31  DE 
OUTUBRO  DE 2017
Servidora|: HELYANNE DE SOUSA PEREIRA
Matrícula Nº 57231849/1
Laudo Médico N° 29071/2017
Período de 21/08/2017 à 19/10/2017
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 244236

ERRATA
.

No Extrato de Contrato temporário nº 07/2017 de 27 de outubro 
de 2017, publicada no DOE nº 33487 de 27 de outubro de 2017, 
da servidora ELIZANGELA OLIVEIRA DE SOUZA.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 24 DE OUTUBRO DE 2017 A 23 DE 
OUTUBRO DE 2018
Leia-se: VIGÊNCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2017 A 31 
OUTUBRO DE 2018

Protocolo: 244249

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0533/2017 – 01.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0622/2016, que Colocou à disposição da Fundação 
Cultural do Estado do Pará/FCP, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, a Técnica de Planejamento, Economista MARIA DE 
LOURDES LEAL DE SOUZA - Matricula nº 3173119/1, a contar 
de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0531/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.12.2017 à 
09.01.2018, o Extensionista Rural I, Eng.º Agrônomo ANTÔNIO 
BARROS NETO - Matricula nº 57176076/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Piçarra, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0530/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.12.2017 à 09.01.2018, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária, ISMAEL PEREIRA BASTOS - Matricula nº 
5235154/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Eldorado dos Carajás/Escritório Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0529/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.11.2017 à 07.12.2017, o Extensionista Rural II, Técnico em 
Agropecuária CLAUDEAN MARINHO DE SOUSA - Matricula 
nº 54196731/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Nova Ipixuna/Escritório Regional de Marabá, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0528/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar 19/10/2017 
à 19/10/2018, o Extensionista Rural I THIAGO AUGUSTO 
DE CARVALHO LEÃO- Matricula nº 555859561/1, para, na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 024/2017, conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, tem como objetivo à contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através da 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital 
de pregão eletrônico SRP nº.12/2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0527/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a contar 
de 08.11.2017, o Assistente de Administração ISAAC VIEIRA 
ROMÁRIO- Matricula nº 3174611/2, do Escritório Central/Seção 
de Prestação de Contas/COAFI, para exercer suas funções no 
Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0526/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0615/2016, que Colocou à disposição do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, 
a Assistente de Administração RAIMUNDA DE SOUSA COSTA - 
Matricula nº 3176649/1, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0525/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0614/2016, que Colocou à disposição do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Advogado GILBERTO JADER SERIQUE - Matricula 
nº3174883/1, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0524/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0611/2016, que colocou à disposição do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará, o Extensionista Rural-I Eng.º Agrônomo, KLEBER FARIAS 
PEROTES - Matricula nº 5533970/1, Sem Ônus para a EMATER 
- PARÁ, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0523/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria de nº 0610/2016, que colocou à disposição do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, a Auxiliar de Administração, ELIANE VASCONCELOS 
DURANS DE OLIVEIRA - Matricula nº 5038405/1, Sem Ônus 
para a EMATER - PARÁ, a contar de 01.01.2018 à 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0522/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.11.2017, o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, 
CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA - Matricula nº 54196660/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Abel Figueiredo/Escritório Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0521/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01.11.2017, a 
Portaria de nº 0484/2012, que designou a Extensionista Rural II, 
Técnica em Agropecuária QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA 
- Matrícula nº 57212837/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefa do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório Regional 
de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0520/2017 – 30.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.11.2017 à 
07.12.2017, o Extensionista Rural I, Eng.º Agrônomo ANTONIO 
ANDREY SILVA MATOS - Matricula nº51855508/3, para 
responder pela Chefi a do Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0519/2017 – 27.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes 
medidas administrativas, relacionadas à situação funcional 
do Extensionista Rural-I Eng.º Agrônomo, FRANCISCO 
ALEXANDRE QUEIROGA REIS - Matricula nº 57175235/1, 
abaixo relacionadas:
l – REMANEJAR, a pedido, a contar de 10/10/2017, do Escritório 
Local de Salinópolis, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Bragança/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Capanema.
II – DESIGNAR, a contar de 10.10.2017 à 07.04.2018, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Bragança/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude da titular encontrar - se em 
gozo de Licença Maternidade.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0518/2017 – 27.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
26.10.2017 à 03.11.2017, o Extensionista Rural-I Eng.º-
Agrônomo ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO - 
Matricula nº 3178595/1, para responder pela Diretoria Técnica/
DITEC, em virtude da participação do titular na Comitiva do 
Brasil e Governo do Estado, para participar do Solon Du Chocolat 
em Paris.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0517/2017 – 27.10.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar 10/10/2017 
à 10/10/2018, o Extensionista Rural I SÉRVIO THULIO DO 
ESPIRITO SANTO CHAVES- Matricula nº 54180621/2, para, 
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 03/2017, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, para atender a II fase 
do Projeto Agrovárzea-acompanhamento de produção de 
agricultores da Região Metropolitana de Belém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE


